
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
GABINETTO DEL SINDACO 

 

ORDINANZA   n° 246 del 31/05/2024 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER DIVIETO DI 

SOMMINISTRAZIONE, VENDITA PER ASPORTO E DETENZIONE DI ALCOLICI DI 

GRADO SUPERIORE A 5 GRADI E DI BEVANDE IN CONTENITORI IN VETRO, 

LATTINE OVVERO IN ALTRI CONTENITORI IDONEI ALL’OFFESA, NELL'AREA 

INTERESSATA DALLA MANIFESTAZIONE “30TH EUROPEAN H.O.G. RALLY 

HARLEY DAVIDSON 2024” CHE SI TERRA’ DAL 6 AL 9 GIUGNO 2024 
 

 

IL SINDACO 

 

Considerato: 

- che il Comune di Senigallia ospiterà la manifestazione denominata “30
th

 European H.O.G. 

Rally Harley Davidson 2024” dal 6 al 9 giugno 2024; 

- che l’evento richiamerà un grande afflusso di persone, presumibilmente a partire dalle ore 10.00 

alle ore 03.00 nell’area del centro storico, nell’area compresa fra la linea ferroviaria ed il lungomare 

Marconi, il lungomare Alighieri e via Dalmazia, e nell’arenile compreso fra il molo di levante e il 

fosso Sant’Angelo; 

- che ci sarà una notevole frequentazione dei locali pubblici da parte di avventori, con un 

conseguente presumibile notevole consumo di bevande; 

- che l’abbandono in spazi pubblici di contenitori di bevande in vetro e/o metallo contribuisce a 

generare fenomeni di degrado del tessuto urbano e può creare grave pregiudizio dell’incolumità 

delle persone, costituendo fonte di pericolo per i soggetti che frequentano quei luoghi, nonché per la 

possibilità di essere utilizzati, in alcuni casi, come strumenti atti ad offendere;  

- che il consumo di bevande alcoliche e superalcoliche può determinare situazioni di pericolosità, 

oltre che per la salute anche per l’incolumità delle persone nell’area della manifestazione;  

- che per le ragioni già esposte, sussistano le condizioni di contingibilità strettamente correlate alle 

peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi, e di urgenza 

strettamente correlate alla forte attualità delle esigenze di tutela della pubblica incolumità; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover attuare azioni volte a tutelare la sicurezza delle persone, preservare 

l’ambiente e allo stesso tempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia garanzia di ordine 

pubblico; 

 

Ritenuto, altresì, di dover evitare che chi parteciperà all’evento possa giungere sui luoghi della 

manifestazione già in possesso di bottiglie e contenitori/bicchieri in vetro, di lattine ovvero di 

altri contenitori idonei all'offesa; 

 



 

Ritenuto necessario e urgente, in occasione della citata manifestazione ed a tutela del 

preminente interesse pubblico costituito dall’incolumità e dalla sicurezza pubblica, vietare 

all’interno dell’area della manifestazione e nell’area sopra indicata: 

a) la somministrazione, la vendita per asporto o la cessione a qualsiasi titolo, da parte 

degli esercizi pubblici, degli esercizi in sede fissa, dei distributori automatici, di bevande in 

contenitori di vetro, lattina ovvero in contenitori idonei all'offesa; 

b) il consumo in luogo pubblico di bevande in contenitori di vetro, lattina ovvero in contenitori 

idonei all'offesa; 

c) l’introduzione o la detenzione in luogo pubblico di bevande in contenitori di vetro, 

lattina ovvero in contenitori idonei all'offesa, nonché il loro abbandono al di fuori degli 

appositi raccoglitori; 

d) la somministrazione, la vendita, il trasporto e il consumo di bevande alcooliche sopra i 5 

gradi alcolici, fatta eccezione la somministrazione con servizio al tavolo o banco, svolto da parte 

degli operatori economici che svolgono attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

 

Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità;  

 

Considerato che il Regolamento di Polizia Urbana e Rurale adottato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 49 del 31/05/2022 prevede all’art. 38, nelle zone del Centro storico e in tutto il 

lungomare il divieto per gli esercenti di effettuare la somministrazione e la vendita per asporto, 

anche tramite distributori automatici, di bevande in contenitori di vetro dalle ore 20.00 alle ore 

6.00 del giorno successivo; 

 

Richiamata la Circolare Piantedosi 11001/1/110/ (10) del 18/07/2018: “Modelli 

organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 

manifestazioni pubbliche – Direttiva”; 

 

Visti: 

- l'art. 32 della Costituzione, che tutela la salute, come diritto fondamentale dell'individuo; 

- il decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14, come convertito nella legge 18 aprile 2017, n. 48, 

recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città", nell'ambito degli 

interventi e degli strumenti volti a rafforzare la sicurezza delle Città e la vivibilità dei 

territori, nonché il mantenimento del decoro urbano, che ha modificato gli articoli 50 e 54 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e S.M.I ed in particolare, l’articolo 54, c.4 e c.4-bis; 

- il D.M. 5 agosto 2008 del Ministero dell’Interno, in particolare l’art.1; 

- l’art.7 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce che alle violazioni adottate 

dal Sindaco è applicata la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00; 

- l’art. 16 della legge 24 novembre 1981 n. 689 come modificato dall’art. 6 bis della legge 

24 luglio 2008, n. 125; 



 

- l’art. 38 del Regolamento di Polizia Urbana e Rurale approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 49 del 31/05/2022; 

 

 

ORDINA 

 

dal giorno 6 al 9 giugno 2024, dalle ore 10.00 alle ore 03.00 del giorno successivo e comunque 

fino al termine della manifestazione nell’area del centro storico, compresa fra il fiume Misa, viale 

Bonopera e viale Leopardi, e nell’area compresa fra la linea ferroviaria, il lungomare Marconi, il 

lungomare Alighieri e via Dalmazia, e nell’arenile compreso fra il molo di levante e il fosso 

Sant’Angelo. 

È VIETATA: 

 

a) la somministrazione, la vendita per asporto o la cessione a qualsiasi titolo, da parte 

degli esercizi pubblici, degli esercizi in sede fissa, dei distributori automatici, di bevande in 

contenitori di vetro, lattina ovvero in contenitori idonei all'offesa; 

b) il consumo in luogo pubblico di bevande in contenitori di vetro, lattina ovvero in contenitori 

idonei all'offesa; 

c) l’introduzione o la detenzione in luogo pubblico di bevande in contenitori di vetro, 

lattina ovvero in contenitori idonei all'offesa, nonché il loro abbandono al di fuori degli 

appositi raccoglitori; 

d) la somministrazione, la vendita, il trasporto e il consumo di bevande alcooliche sopra i 5 

gradi alcolici nell’area pubblica sopra indicata. 

 

Non costituisce violazione la somministrazione con servizio al tavolo o banco, svolto da parte 

degli operatori economici che svolgono attività di somministrazione di alimenti e bevande. 

 

AVVISA 

 

che l’inosservanza delle disposizioni del dispositivo della presente ordinanza è punita ai sensi 

dell’art. 650 del Codice penale; è comunque fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni 

previste da disposizioni legislative o regolamentari. 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo pretorio-on line del Comune di 

Senigallia e trasmessa all’ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Ancona, alla 

Questura di Ancona e alle Forze dell’Ordine presenti nel territorio comunale. 

Le forze dell’Ordine e la Polizia Locale sono incaricati al controllo sul rispetto della 

presente Ordinanza. 

 

AVVERTE 

 



 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis della Legge 7 

agosto, n. 241;  

- che contro la presente ordinanza è ammesso,  in via alternativa, ricorso gerarchico al 

Prefetto di Ancona entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 

ovvero ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7/8/1990, n.241 e s.m.i.:  

Autorità emanante: Sindaco del Comune di Senigallia. Ufficio presso il quale è possibile prendere 

visione ed estrarre copia degli atti del procedimento: U.O.A. Polizia Locale, piazza Garibaldi, 1 

Senigallia. Responsabile del procedimento: Dott.ssa Barbara Assanti 

 
 
 
                         IL SINDACO  

  Massimo Olivetti 

 

 


